
Laboratorní cvičení č. 1 
 

BOZP, mikrobiol. laboratoř - vybavení 
Dezinfekce a sterilizace 

 
Hygienické mytí rukou.  

Otisková metoda kontroly dezinfekce.  
 
 



Bezpečnost práce v mikrobiologické 
laboratoři 

• Mikrobiologická laboratoř je řazena k tzv. 
rizikovým pracovištím, kde je nutno dodržovat 
určitá bezpečnostní opatření a zásady!!! 

 



2. Zákaz jíst a jakkoliv manipulovat s 

potravinami (ukládání do chladniček, mrazících 
boxů, příprava jídel apod.) 



3. Zákaz pití (ani PET lahve s vodou) 



5. Zákaz odkládání osobních věcí a 
předmětů, které nesouvisí s pracovní    

                                   činností 



6. Zákaz dotýkání se obličeje 

Pozor na olíznutí prstu 
při otáčení stránek!!!! 



7. Zákaz nanášení kosmetických přípravků 



8. Dlouhé vlasy musí být pevně svázány 
nebo překryty spec. pokrývkou hlavy 



9. Zákaz používání úst k manipulaci  
s lab. pomůckami a materiálem 



10. Před zahájením práce odložit veškeré 
šperky, kterými jsou ozdobeny ruce pracovníka 

(prsteny, náramky, hodinky) 
Nehty mikrobiologa jsou krátce zastřiženy. 



11. Práce v infekčním prostředí, včetně 

cvičeben, je zakázána ženám gravidním            

a v dalším období 9 měsíců po porodu  



12. Hlásit veškeré nehody a zranění! 

 

 

 

 

 

• drobné oděrky, záděry, ekzémy usnadňují 
vstup infekce          rukavice! 

 

• Sebemenší poranění je třeba hlásit 
vyučujícímu, stejně jako každou nehodu, 
při které dojde ke kontaminaci 
biologickým materiálem!!! 

• Při vniknutí infekčního materiálu do 
organizmu, je třeba poskytnout první 
pomoc!!! 



13.Při odchodu z laboratoře 

• zkontrolovat pracovní místo 

• umýt/vydezinfikovat ruce 

 

• z praktikárny je zakázáno odnášet infekční 
materiál nebo pomůcky!!! 



1. SROVNÁNÍ ÚČINNOSTI MÝDLA A 
DEZINFEKCE POMOCÍ OTISKOVÉ 
METODY 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Správný postup dezinfekce rukou 
• provádí se podle návodu (každý krok opakovat 5x) 

• nutné dodržení doby expozice (30 – 60s) 



Praktická část 

• Pomůcky: 
– živný agar, fix, mýdlo, suspenze St. epidermidis, dezinfekce 

• Postup: 
– živný agar označte a rozdělte na 4 kvadranty 
– otiskněte neomytý prst do kvadrantu 1 
– prst si infikujte připravenou suspenzí MO, nechte 

zaschnout a otiskněte do kvadrantu 2 
– prst (ruce) si umyjte mýdlem a suchý umytý prst otiskněte 

do kvadrantu 3 
– prst si vydezinfikujte připravenou dezinfekcí a otiskněte do 

kvadrantu 4 

• Inkubace: 24 h v termostatu při 37°C, aerobně 
• Vyhodnocení: ve 2. prakt. cvičeních 



2. PREANALYTICKÁ + ANALYTICKÁ FÁZE 
ODBĚR A ZPRACOVÁNÍ VÝTĚRU Z KRKU 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Očkování – křížový roztěr 
• Očkováním (inokulací) 

rozumíme přenesení malého 
množství mikroorganizmů (čisté 
kultury) do čerstvého sterilního 
živného média 

• Princip metody spočívá 
v postupném vyřeďování 
původního vzorku tak, aby na 
konci vyrůstaly na tuhém médiu 
jednotlivé kolonie bakterií.  

 

1.

žíhat

2.

žíhat

3.

žíhat

4.



Očkování - postup 

• Na povrch tuhého kultivačního média 
přeneseme vzorek, pečlivě rozetřeme sterilní 
kličkou nebo tamponem; 

• sterilní kličkou uděláme několik čar přes 
inokulum; 

• na půdu „kreslíme“ další čáry přes ty původní; 

• přes poslední čáry „kreslíme“ vlnovku; 

• Celý postup provádíme přísně sterilně, misku 
otevíráme co nejméně. 

1.

žíhat

2.

žíhat

3.

žíhat

4.



Výtěr z krku – praktické provedení 
• Pomůcky: sterilní tampon, 

(špachtle), krevní agar, popisovač 

• Postup:  

– sterilní výtěrovka se zavede za patrové 
oblouky tak, aby nedošlo ke kontaktu se 
sliznicí ústní dutiny a jazyka (možno 
použít špachtli) 

• Tampon se naočkuje na krevní agar a 
inkubuje se 18h při 37°C 

• Vyhodnocení: ve 2. prakt. cvičeních 

 

 



1. SROVNÁNÍ ÚČINNOSTI MÝDLA A 
DEZINFEKCE POMOCÍ OTISKOVÉ 
METODY - HODNOCENÍ 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Morfologie 
růst na tuhých půdách  

• Na Petriho miskách vyrůstají bakterie 
v koloniích 

• jedna kolonie vzniká množením jedné 
bakteriální buňky 

• Popis kolonie: tvar, velikost, profil, okraje, 
pigment, konzistence, vůně, hemolýza (krevní 
agar) 



Účinnost mýdla a dezinfekce 

• Vyhodnotíme množství kolonií v jednotlivých 
kvadrantech 

• Porovnáme účinnost mýdla a dezinfekce 

• Výsledky hodnocení (přítomnost kolonií) 
shrňte do tabulky.  

 



2. VÝTĚR Z KRKU - HODNOCENÍ 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Morfologie 
Očkování - hodnocení 

• Při správně provedeném křížovém roztěru 
můžeme po kultivaci v termostatu (aerobně, 
18 - 24h, 37°C) pozorovat na miskách 
jednotlivé kolonie.  

• Hodnotíme jejich barvu, tvar, profil a okraje. 

• Výsledky hodnocení (kultivace - výtěr z krku) 
shrňte do tabulky.  

 



3. PŘÍMÝ PRŮKAZ - MIKROSKOPIE 

PRAKTICKÁ ČÁST 



Mikroskopie 

• Přímý průkaz mikroba (z kultury, z klinického 
materiálu) 

• Mikroskopická morfologie – tvar, velikost 
uspořádání buněk 

• Gramovo barvení – základní 

– Princip: barvitelnost souvisí se strukturou 
bakteriální stěny (přítomnost peptidoglykanu) 

 



Gramovo barvení 

• Pomůcky: kultury Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Candida albicans 

• Postup: Do středu podložního skla naneseme kapku fyz. roztoku a sterilní 
kličkou v ní resuspendujeme malé množství kultury;  

• Po zaschnutí fixujeme metanolem (vložíme do nádobky s metanolem a 
fixujeme 5 minut); 

• Po opláchnutí sklíčka pokryjeme nátěr roztokem krystalové violeti po dobu 
15-20 sekund;  

• Po opláchnutí vodou převrstvíme preparát Lugolovým roztokem (20 
sekund) a opět opláchneme vodou; 

• Preparát odbarvujeme alkoholem tak dlouho, dokud odtéká barva, poté 
dobarvíme karbolfuchsinem (20 sekund), opláchneme a necháme 
oschnout; 

• Na usušený nátěr kápneme imerzní olej a mikroskopujeme (bez krycího 
sklíčka!) za použití imerzního objektivu (zvětšení 10×100). 



Gramovo barvení 

• Vyhodnocení: 

 každý student do protokolu zaznamená 
 mikroskopické znaky vybraného mikroba, 
 tj. tvar buněk, barvitelnost dle Grama 
 (Gram pozitivní, Gram negativní), 
 uspořádání buněk  


